ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 29 июня 2017 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Золототрубовой М.В. 

с участием старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска – Мамаевой А.П.

подсудимого ФИО1

защитника, в лице адвоката Шапочкиной Ю.А., ордер №16450 от 29.06.2017 года, удостоверение №2029 от 27.02.2017 года,

при секретаре Охремчук Т.В.

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; имеющего средне образование, работающего неофициально отделочником, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, судимости не имеющего. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в Ленинском районе города Красноярска при следующих обстоятельствах. 

23.04.2017 года, около 08 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по ул. 

<

адрес> в Ленинском районе, г. Красноярска приобрел у неустановленного лица для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство общей массой 0,053 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство N

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, у неустановленного дознанием лица.

Указанное выше наркотическое средство ФИО1 положил на консоль рычага автоматической коробки передач в своем автомобиле модели «Nissan Almera», государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

ФИО1, имея умысел, на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил указанное выше наркотическое средство общей массой 0,053 грамма до 12 часов 05 минут 23.04.2017 года в салоне принадлежащего ему автомобиля, указанного выше.

23.04.2017 года, около 12 часов 05 минут по адресу ул. 

<

адрес> в Ленинском районе, г. Красноярска, ФИО1 был задержан сотрудниками УВО ВНГ России по Красноярскому краю в салоне вышеуказанного автомобиля.

В тот же день, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, проведенным осмотром места происшествия по ул. 

<

адрес> в Ленинском районе, г. Красноярска, на участке местности которого находился автомобиль модели «Nissan Almera», г/н № регион, сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 на полу с правой стороны от консоли рычага АКПП было обнаружено и изъято наркотическое вещество массой 0,042 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта и с консоли рычага АКПП было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 0,011 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 2091 от 12.05.2017 г представленные на экспертизу вещества в пакете №1 и №2, массой 0,042г. и 0,11г. содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г №681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства отнесено к значительному размеру.

Вышеуказанное наркотическое средство, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список №1).

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном разделом 10 УПК РФ.

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие данных о наличии у него какого-либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, что подтверждается заключением судебной психиатрической экспертизы от 02.05.2017г., суд признает его вменяемыми, в связи с чем, основания для освобождения его от уголовной ответственности отсутствуют. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в КПНД, КНД не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет постоянный неофициальный источник дохода.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г»,«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание правила ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. К такому выводу суд приходит, учитывая имущественное положение ФИО1, который имеет постоянный источник дохода в размере 25 000 руб.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу (постановление от 18.05.2017 года)

В силу изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Мера принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, остаточной массой 0, 027 грамма; марлевый тампон с соскобом наркотического средства, остаточной массой 0,001 грамма, пластиковую бутылку со следовым количеством наркотического вещества, марлевый тампон со смывом вещества с правой руки ФИО1, марлевый тампон со смывом вещества с левой руки ФИО1, контрольный марлевый тампон ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: М.В. Золототрубова